LIB. DE AMICITIA.

Cap. 43. Quod affectus sine consensu non mul-
tum profit vel obicit.

In omnibus istis affectibus circumspectâ I.
moderatione utendum est. Cum enim sunt
quædam origines vel radices amoris, eis excitari
nec multum utile, si boni; nec execrabile, si mali
sunt, existimamus. Non est enim affectus amor,
sed amoris origo. Nam spirituali, quem primo
loco posuimus, pleriq; in sui perniciem sæpius a-
butuntur: Et per hunc ultimum carnalem, quamvis
cæteris suspectior habeatur, justissimi homines ad
probitatis meritum titillantur. Quocirca non
iis affectibus moveri, sed secundum eos moveri,
utile vel noxiū judicamus. Quando enim his
affectus movent animum, aut visitatio, aut tenta-
cio, si citra consensum animi, isti in suâ firmitate
subsistunt. Porro si secundum hos affectus mo-
veatur animus, jam ibi plena est ipsius consensio
voluntatis. Consensio aut occulta est, & versa-
tur interius; aut manifesta, & usq; ad actum exteri-
us exercetur. Utrum autem secundum prædi- 3.
ctos affectus, mens humana moveri debeat ad a-
mandum, qualiter & quanta moderatione, sequen-
tia plenius declarabunt. Verum quia duo quasi
amoris incentiva & curricula diligendi posuimus,
affectum scil. & rationem, expedit ut causâ ma-
joris evidentiæ de motu rationis aliquid memore-
mus. Mentem etenim, quam ad Dei Proximiq;
dilectionem nullus affectus excitat, plerumq;
ratio moveret, & tanto sanctius, tanto securius,

tanto securius, tanto defecatius, quanto nihil est rationali amore præstantius.

Cap. 44. Quod rationalis tripliciter excitatur.

Ratio siquidem, ut ad sui desiderium Conditoris excitet animam torpescensem, trib⁹ innititur argumentis: Necessitati nostræ, utilitati nostræ, nostræ etiam dignitati. Suadet enim ratio esse diligendum, quia hoc nobis est necessarium, quia commodum, quia dignum: Necessarium, ne dam⁹ nemur; commodum, ut salvemur; Dignum, quia ipse prius dilexit nos. Et recompensatio hujus dilectionis à nobis exigitur, cum Deus sit summum bonum, sine quo nihil bonus. Necesse est ut desideretur, qui bonorum nostrorum non egit, & cuius beneficiis quotidie indigemus. Si ergo ratio ad Dei dilectionem animum mouere incep̄rit, prosequitur negotium suum, sciens non posse obtainere, nisi præceptis ejus ad probationem, veræ dilectionis obœdiat, quia non pensat ratione quantum naturæ nostræ consortem non solum propria deliberatione, sed ex præceptione divina diligere teneatur: inclinans propositum suum ut proximo consulat, beneficiumq; quod sibi vellet impendi, exhibens, in eo sui Creatoris imaginem recognoscat. Cum aurem omnis prout amicus nobis sit, aut non inimicus officiendo, vides quod amicus est ex sanguine, vel ex gratia, non inimicus, innocentia, inimicus, ex injuria: Ut ergo se amico impendat, tua proponit ratio, ut non

Marc.
10. 21.

2.

3.

4.

non inimico subveniat, dico ut inimico, beneficio ex naturâ, ex officio, ex præcepto. Ex naturâ, quia homo vel forte domesticus est: Ex officio, quia benefic⁹, ut amicus: Ex præcepto, quia proximus licet sit inimicus. Amplectitur ratio præceptum quod diligit, & licet in hac dilectione non habeat effectum Caritatis, tamen meritum non amittit.

Cap. 45. Quod magna cautela utendum est, ut singuli pro suis meritis diligantur.

Porro cum Caritatis ordo, & regula diligendi hoc exigat, ut non diligat homo, quod diligendum non est, diligatq; quod diligendum, nec que aut similiter diligat, que inæqualiter aut dissimiliter diligenda sunt; & subtiliter & caute censendo distinguendum inter duos amores, qui ex affectu & ratione procedunt. Proponantur enim homines duo, quorum unus sit tranquillus, suavis, hilaris, sapiens & urbanus, qui suæ moralitatis favore omnes sibi conciliet amore. Sit alter honestate maturior, proiectior sapientia, dotibus etiam omnium virtutum perfectior, sed anterior vultu, fronte tristior, sermone laevior: ut illum diligat, movet intuentis affectus; ut hunc diligat, urget ratio & Caritatis intuitus. Sentiens itaq; homo, animam suam ad adspectum illius quādam amoris suavitatem perfundi; ad istius vero intuitum circa proprium indurari, perplexus est & veretur ne ipsum oporteat fines excedere Caritatis. Ceterum cum aliquem diligere inceperim, quia cum credebam sanctâ & suavi moralitate conspicu-

spicuum, si eum in aliquo vitiolum invenero, quendam pœnitudo inciperet absorbere inchoatæ dilectionis affectum, & ex vito sit mihi horrificus quem virtutis opinio fecerat gratiosum.

Cap. 46. Similitudines inter effectus amoris, & appetitus cibi vel desiderium verbi.

Ponamus E. duplicem esse animæ cibum, virtutem sc. & vitium: Sic alter cibus utilis, alter noxious. Exterior autem hominis, austoritas & benignitas quasi duo vasa, alterum rusticanum, alterum vero urbanum, in quibus duo ministrantur cibaria, censeantur. Cibus equidem utilis in vasibus plerumq; deformibus scienter sumitur: noxious autem nec in pretiosis admittitur. Et evenit etiam, ut cibus vilior, ob vasum decorum quandoq; jucundius admittatur: pretiosissimus autem ob horrorem vasum vel non acceptetur vel cum rancore sumatur. Sic in homine austero & gravi, placet quandoq; durior habitudo, qua ex ejus virtute procedit; in alio, qui moribus compositus, displicer ex vito ejus urbana jucunditas quamvis prius fuerit dilectionis actio. Ponit enim, quod veritas, virtus, fallacitas, virtum existimetur; nimia vero morum severitas, quasi sermo incompositus & rusticanus, exterior an hominis benevolentia quedam condita sit, quasi sermo eloquentior & efficacior ad monendum. Vnde sicut in suaviloquio non est fallacitas admittenda, sic in duro rusticog; sermone non veritas aspernanda.

LIB. DE AMICITIA.

Expressa similitudinis forma, nec in homine blando, exterius accepto, placet, nisi in homine duro virtus convertatur in tedium. Quod si uterq; vera & salubria persuadere noscaatur, illius omnino in erudo & indigesto sermone gravanter admittantur: & in alterius assertione, Provida & ornata sententia salubri cum suavitate recipiantur. Potes utiq; tam diffusa, divisa esse atq; inepta oratio, ut licet utilitatem in se plurimam habeat, tedium tamen auditorem afficiat. Deniq; sicut in juvenili ætate solet eloquentia esse innatior, hilarior, expeditior; ita & in senectute gravior, circumspectior. Nec hilaritas ejus in dissolutionis vitium transit, nec istius matura gravitas vitium nimia austoritatis incurrit. Amatur E. quis ex solo affectu naturali, quando diligenter externa habitudine arbitramur. Ubi vero sola virtus in causa diligendi, ex sola ratione diligimus, quod si ratio & affectus in voluntate convenient, hic tuus amor erit præteritis quâdam prærogativa præcipuus. Primus affectus dulcis est, sed periculosus. Secundus durus, sed fructuosus: tertius ex affectu & ratione securus. Ad primum sentus ex parte dulcedinis mentem allicit: Ad secundum ratio manifesta compellit: In tertio ratio ipsa ex affectione dalecscit.

Cap. 47. Quod ex electione discernuntur affectus.

Ex præcedentium serie colligere potes, quod si in his, quæ elegimus ad fruendum, perversa fuit

126 M. AUR. CASSIODORI.

fuerit electio, sequitur ut talis amor, non Caritatis nomine, sed cupiditatis merito censeatur. Potest præterea Electio ipsa sana esse, motus ramen interior, perversus: Poterit deniq; & Electio & motus, qui in desiderio est, ex ratione procedere: motus vero qui in actu est, poterit & electionem & interiore motum suam corruptionem pervertere. Pone enim, quod aliquis Deum eligit adfruendum, & in fructu aliquid carnale constitutus (sic fingunt fabule Judæorum, quod in vita futura epulis & carnis voluptatibus affluent) & quod carnes Behemoth in illa materia deliciarum nunquam deficient) electio quidem commendabilis erat, sed bonitatem illius exspectatio desiderii perniciosa contaminat. Sicut autem hic interior motus desiderii electionem reprobabilem facit; ita quandoq; & actus exterior: ut si ad fructum vitæ sacrificiis Gentilium, aut Judæorum ceremoniis vel superstitione, aut ventre contentit. Porro si sit electio sana, desiderium competens, actus commendabilis; sequetur hic amor recte diligendi regulam: nec exorbitabit à limine Charitatis: Erit itaq; affectuosa, discreta & fortis ista dilectio, si dulciter ac perseveranter rei dilectionem ad hæreat. Dulcedine suam mutat quicquid dulce & concupiscibile est in hac vita. Contra verbi tias Sathanæ & tentationes occultas consilium discretionis opponat, fortitudine vero contra persecutions insurgat.

Cap. 48.

LIB. DE AMICITIA.

129

Cap. 48. Sicut in Dilectione Dei, sic in dilectione proximi, electio habet locum.

Circa proximi vero dilectionem eadem ferentia notanda sunt. Nam si electionem illius amoris aliquod desiderium turpe, vel actus reprehensibilis subsequitur, restat ut ipsius electionis integritas violetur: istudq; considerandum est, quod Deum diligendo, nobis consulimus, & non Deo. Deus Ps. 15, 12 enim honorum nostrorum non eget. In dilectione vero proximi, quia opera mutua indigemus, expedit, ut in his, quæ ad utilitatem corporis & ad salutem animæ spectant, nobis invicem consulamus. Quanto enim circa haec erit quisq; ferventer, tanto in Caritate perfectior. Hunc etiam amorem nunc affectus, nunc ratio movet: quo circa diligenti consideratione notandum est, quis affectus, & in quantum, ab homine sit sequendus. Sane Spiritualis affectus, qui ex diabolica suggestione procedit, irrationalis etiam & carnalis, quos vitiulos esse nullus ambigit, non solum non sequendi sunt, sed a cordibus nostris radicitus erudiendi. Proinde Spiritualis affectus, qui ex Deo est, modis omnibus excitandus est, & salubriter promovendus.

Cap. 49. Actus noster non est ordinandus secundum affectum spiritualem.

Porro si affectu nostrum expedit desiderium ferventius excitari, excitandus est etiam eodem affectu noster actus; sed secundum hunc ordinari non debet. Voluntas enim bene operandi quant-

130

to ferventior, tanto fructuosior semper erit, si operationem nostram hic affectus ordinat. Erit inordinata operatio, quia metas corporeæ possibilatis excedit. Cum enim corpus hoc luteæ sit qualitatis ex suâ fragilitate passionibus diversis obnoxium, inde ferventes affectus ferè non sustinet, ideoq; nisi actus exterior aliquo moderamine temperetur, infecto negotio, quod adlumisit, deficer & succumbet. Nimirum affectus modum nescit, vires corporis non metitur, quodam imperitu cæco irruens in dilectum solum id metitur quod apparet, quod grave, quod arduum, quod molestum, quod impossibile, quod deniq; peremptorium vitæ præsentis, dulcissimâ illectus delectione, non sentit. Proinde quidam in hoc affectu omnem modestiam ignorantes, suiq; impertum desiderii sequentes præcipitantur, & inopportuna sequentes, debiliores sunt quam sanctiores; dum ipsa voluntas, actu inammoderatiore oppressa, tepeſcit: Et qui per suarum dispensationem virium animum suum conquadrare debuerat, convertitur in die belli: & ubi victoria ex virtute pendebat, sibi ex suâ temeritate succumbit.

Cap. 50. Quod secundum rationalem affectum, noster actus, quandoq; dirigendus est, sed non semper.

Rationalis affectus, qui ex alienæ virtutis contemplatione oboritur, cæteris perfectior est, quibus ad dilectionem proximi excitamus. Nec enim

enim modicum virtutis, & ad maximum cedit meritum, æmulatio charismatum meliorum. Quod si desiderium nostrum, & motus interior, secundum hunc dirigatur, non arbitrari argendum; imo commendabile reputatur, si quis præsentiam ejus desiderat, cuius instruitur verbo, cuius gestu & habitu eruditur, cuius informatur exemplo; sed in actum, quæſo, non transeat ille motus, ut quis corporaliter propter hoc longâ iteratione vexetur. Quos itaq; corporaliter adire non possumus, videamus oculo cordis, & sanctorum affectionum brachiis etiam amplectamur. Quanto enim dignius cœlum terrâ palustri, tanto spiritualis vilus est eleganterior carnali. In jure liquidem tituli, possessio animi, possessione naturali i. e. incubatione corporali præstantior est: nec enim ita facile amittitur, & per ipsam rei dominium usucapiendo acquiritur. Christus, 3. deniq; spiritualem fidei tactum à Mariâ exigit, Job.20, dum cam à tactu prohibet corporali. De hoc 17. tactu: *Beati qui non viderunt, & crediderunt;* Ac Job.20, si dicas: Gloriosius est Christum videre per fidem, quam vidisse in carne mortalem. Illorum vero præsentia præcipue desideranda, quam expectamus in cohabitatione cœlesti. Si autem sanctorum æternam desideramus præsentiam, expedit ut justè, sancte & pie in hoc seculo conversemur. Et ista quidem sanctorum præsentia corporalis desideratur utiliter & quæritur. Ideoq; 4. hunc actum non affectus, sed ratio moderatur.

Gratissima erat fratribus Antiochenis Pauli & Barnabæ præsentia corporalis, quorum doctrinâ, quorum collatione & disputatione firmabantur in fide; audientes tamen à Spiritu S. Segre-

Ad. 13, gate Barnabam & Paulum in ministerium, quo vocavi eos; quanquam repugnaret affectus, prævaluunt ratio & imponentes eis manus, dimiserunt eos.

Cap. 51 Quod officialis affectus licet periculosus, tamen commendabilis est interdum.

Sequitur officialis affectus: qui licet admittendus sit, tamen periculose admittitur: dignum si quidem est, & rationi consonum, ut vicem reperdamus amanti obsequenti, munera largienti. Illud tamen summè cavendum est, ut illectus obsequio, vel muneribus delinitus, aut vitia fovertat, aut faciat viarios. Nec mihi de illis sermo est, qui diligunt munera secundum retributiones: qui justiciam venalem habentes, non hominibus, sed muneribus favent; de his loquimur quidem, qui prius amaverunt hominem, quam munera ejus; nec hominem propter munera, sed munera propter hominem dilexerunt. At hic tamen suspicio locus est, ne sit motus ejus conscientius, dum ejus obsequis timeret esse ingratus. Quocirca diligent confidere perspicieundus est status illius, qui diligitur: ne si tanti meriti non sit, qui dilectionis affectu sit dignus, translat officialis affectus in rationabilem, & quem ob exhibita diligebamus rationabiliter hominem au-

nobis

nobis exhibuerit munificum & benignum: qui prius placebat, sed non sapiebat, sed non in desiderium nostrum suam affectionem refundebat.

Cap. 52. Quis modus esse debeat in naturali affectu.

Quis autem modus in naturali affectu servandus sit, de cætero dicendum est. Sicut hunc affectum non amittere impossibile est: sic eum non sequi, summae virtutis est. Domestica siquidem erga parentes affectio refrænatur, dum electus discipulus à parentis sepulturâ retractus accipit à Domino: *Dimitte mortuos sepelire mortuos* *Matth. 8, 21.* *Suos; tu autem vade & annuncia regnum Dei.* *Eph. 5,* *Naturalis affectus quedam porcio est amoris sui,* *Luc. 14, 29.* *equidem nemo seipsum odio habuit: & tamen Matth. 10, 37.* *Qui venit ad me, ait Veritas, & non odit animam suam, non potest meus esse discipulus.* Et item: *Qui venit ad me, & non odit patrem & matrem,* *non potest meus esse discipulus.* Sed cum Apostolus *1. Tim.* contrarium dicere videatur, ut scil. censeatur *30.* infidelis fideiq. transgressor, qui suorum, & maximè domesticorum curam non habet: quid in tantâ contrarietate dicemus? Sed inter istos amores distinguitur, ut licet homo erga se & suos naturali moveatur affectu; hunc tamen motum ratio moderat. Quod enim affectus ex carne sit, *Eph. 5,* perhibet Apostolus, dicens: *Nemo unquam carnem suam odio habuit.* Hunc autem affectum circa parentes & circa vitam propriam, in quibus solet esse pronior, Dominus interdicit: *Luc. 14, 26.*

Qui

- Qui non odit (inquit) patrem & matrem, adhuc *autem*, & animam suam, non potest meus esse discipulus. Amoris autem motus secundum rationem 4. 2. Tim. Apostolica autoritate inducitur: *Qui suorum, &*
5. 8. maximè domesticorum curam non habet, est infide-
li deterior. Nam amor iste rationem sequitur
potius, quam affectum: ut doméstico notitia pen-
5. letur, aut utilitas seu estimatio meritorum. Quod
autem affectus erga se, & erga parentes motum
illiciti amoris insinuat, ex verbis Apostoli col-
*3. 2. ligere potes, quia ad Timotheum scribens: *Sciens,**
- 3. 1. inquit, quia in novissimis diebus instabunt tempora*
periculosa, & erunt homines se ipsos amantes, cu-
pidi, elati, voluptatum amatores magis quam Dei.
6. Hic enim affectus mollia suggesterit & levavia; quod
 delicatum, quod jucundum apprehendit: quod
 vero aridum, quod asperum, quod utile, quod hone-
 stum refugit & abhorret. Utrumque amoris motum
 secundum affectum & secundum rationem Salva-
 Job. 12. tor brevi sermone distinguit: *Qui amat (inquit)*
animam suam, perdet eam; & qui odiat animam
suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.
7. Hic amor affectionis est; hoc odium, rationis:
 propterea dicit Sanctus quidam: *Si male amaveris, tunc odiisti: si bene oderis, tunc amasti.* Qui
 enim amat secundum affectum, utique odiat; quia
 1. Job. 2. 16. qui diligit iniquitatem, odiat animam suam: qui non
 odiat secundum affectum, secundum rationem
 diligit. Ideo vero additur in hoc mundo, ut major
 affectus expressio fiat. *Quicquid enim in hoc*
mundo

*mundo est, testimonio D. Joannis, concipi-
 scientia carnis est aut concupiscentia oculorum, aut
 superbia vitae. Qui E. secundum affectum amat
 animam suam, eam in hoc mundo utique amat,
 quia in concupiscentia carnis, vel in concupi-
 scientia oculorum, vel in superbia vita. Quæ
 omnia ex affectu procedunt.*

Cap. 13 De diversis causis affectuum.

Et notandum est, quod alius est amor in Deo, ali-
 us propter Deum. Amatur quis propter se: nam
 virtutes ejus homines excitant ad amandum. Ille
 nec in Deo, nec propter Deum diligitur. Si tamen
 amor iste divinam bonitatem ex gratiarum acti-
 one respiciat, jam causa amoris hujus non est af-
 fectus, sed ratio. Et licet non diligatur specialiter pro-
 pter Deum, salubriter tamen exercetur in Deo.
 Inimicus autem, quem ratio & divini præcepti
 autoritas suggesterit diligendum, non meretur diligi-
 propter se, sed diligitur propter Deum. Sic alios
 in Deo, ut amicos; alios propter Deum, ut inimi-
 cos, diligere certa ratione tenemur. Expedit er-
 go, ut hic naturalis affectus in omnibus, & pro-
 pter omnia rationis moderatione ducatur, ut sit
 prius mollis dulcisque: Sic ex eo aliquantulum in-
 dureat beneficio rationis. Patriarcha Joseph
 prius erga fratres naturalem lacrymis protesta-
 tus affectum, ut a prodictionis crimine purgaren-
 tur, eis notam exprobrationis impoluit. Salvator
 civitatem Jerusalem prius compassionem intimam
 deploravit, & post impendium naturalis affectus,
 cala-

Gen 43,
30.Luc 19,
41.

calamitates, quas pro suis iniquitatibus meruerat sustinere, prædixit. Proximos itaq; salubriter affectu naturali complectimur, si honesti sunt. Si vero laborare aliquo vicio cognoscantur, inferimus correctioni: ut sicut distinximus in officiali affectu, discernatur subtiliter, ne in aliquo consensu alieni vitii maculemur.

Cap. 54. Quod affectus unus plerumq; terminatur aut mutatur in alterum.

Evenit autem plerumq; quod unus affectus terminetur aut mutetur in alterum, & qui à virtute cepit originem, habet frequenter exitum vici-
sum. Erat virgo in partibus nostris, nominatissima in abstinentiis, in orationum instantiâ, in lacrymis, vigiliis, disciplinis. Cœpit eam vir sanctus diligere, virtutis obtenu, & tantæ opinionis intuitu cœpit eam visitare nonciis, venerari muneribus, recreare colloquiis. Sic amor, cui etiâ præstabat honestas, cœpit ex mutuâ libertate vigere, subitoq; in officialem affectum transit, qui ex sola prodierat communione: deniq; hic affectus, dum se familiarius ad quædam blandimenta prolexit, cœpitq; ex naturali & officiali affectu carnalis ille, qui cæteris perniciosior est, latenter obrepere. Audivimus quosdam summæ perfectionis & probatissimæ opinionis, qui dum adolescentes pudicos & omni virtute conspicuos, in ulteriorem familiaritatem, virtutis amore & rationis intuitu, admisissent, officiosâ sedulitate circa eos exhibita, cœpit rationalis affectus degenerare in aliud: prius in offi-

in officialem, postea in carnalem depravatum affectum: & qui prius secundum rationis arbitrium, modum dilectionis ordinaverat, caput in oculis suis semper in hujus adspectu, licei carnali vel transitorio, motu illico titillabat. Consultius ergo est, inspectâ etate vel sexu, sinus propriæ mentis providâ circumspectione claudatur, ne ad verba familiaritatis & inania blandimenta, permittantur diffluere, nam in quantumlibet perfectis & sanctis unus affectus in aliud, & subito intensibiliter, atq; tam perniciose, quam prodigiose, mutatur.

Cap. 55. Quod affectus sœpe sibi contrarii sint, & invicem se impugnant.

Illud etiam considerare oportet, quod ipsi affectus frequenter inter se alterantur, & invicem se oppugnant. Alter alterum à corde hominis eliminare nititur, ut homo in varia vora divisus, & perplexus inter ambigua fluctuet in se, ignorans de duobus contrariis, quid potius eligatur. Summa igitur cautela utendum est, ne ab inferiore affectu, superior vel excellentior expellatur. Abraham iussus à Domino filium immolare, contra naturalem affectum nequaquam obduruit, sed cum naturalis ei misericordiam in filium, spiritualis eum ad obedienciam excitaret in Deum, duo illi affectus in sancti viri pectore compugnabant. Ipse tamen mandatum filio prætulit: & affectum naturalem spirituali poshabuit. Optimus adolescentis Jonathas, cujus animam David animæ rationali affectu, glutino caritatis unierat, non prodidit

2.
Gen. 22
2.

3.
1. Reg
23, 16

in injuriam patris consilium, quo David morti ad dixerat, sed rationalem affectum naturali discrete præposuit. Nec mirandum, si amici gratiam pater næ crudelitati præposuit, qui propriam, sicut publicè putabatur, injuriam pro amico, immutabili virtute contempsit. Ipsi etiam David, cum de ejus filio parcidâ, populus victoriam reportasset, prius, professor naturalis affectus, filii lugebat interitum; sed correptus à milite, officialem naturali præposuit; depositoq; luctu, victori populo, qui pacem fecerat in Israel, gratulabundus occurrit. Sal-
Eph. 5, vator etiam affectus naturalis intuitu, quo nemo 29. unquam carnem suam odio habuit, cum clamasset ad Matth. Patrem ut calix mortis transiret ab eo, si fieri posset.
26, 39. eundem spirituali, per quem patri erat obediens
Marc. pro suâ gratiâ & pro nostrâ salute, submisit di-
14, 36. cens: Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu.
6. Proinde regula hæc generaliter in his affectibus
Luc. observetur: ut ille, quo mens humana excitatur in
21, 41. Deum, cæteris omnibus præponatur; deinde rationalis officiali, officialis naturali, naturalis carnali.

Cap. 56. Quod delectabilis & necessarius sit fru-
tus in exercitio istorum affectuum
ordinato.

I. Ut E. in affectibus istis providâ circumspectione se a anima rationalis exerceat, sentiat de Domino in bonitate & in simplicitate cordis sui, seq; etiam vi-
Cant. nariam, ignisq; Divini receptaculum tantâ vigi-
2; 4. lantia studeat exhibere, ut in die bonorum Domini

ni, & in hora beneplaciti ejus, cum audierit vocem Ps. 68, spiritus, & velut sibilum auræ Divinæ, summam afferat affectionem, puram fidelemq; intelligentiam: ut spirituales fructus, quasi de ligno vita coligere mereatur. Sunt autem fructus Spiritus, teste Apostolo, Caritas, Pax, Gaudium, Patientia, Beni, Gal. 5, 14. gnis, Bonitas, Longanimitas, Mansuetudo, Fides, 22. Modestia, Continentia, Castitas. O felix anima, si benevolentiam ejus, & inspirationem gratiae Cœlestis suam circa te præsentiam tibi certis li- queat in dictis experiri: tangit enim te in ipsius recordationem suavitatis, afficeris novâ & inexperta dulcedine, ut quasi abstracta, & à te prorsus aliena exultes quâdam amaritatem Cœlesti; facit statim suæ præsentiae fidem, quod omnes tui sensus hilarescunt: Serenatur intelligentia tua, desideria vitalia incalescunt, gestis & adspiras in amplexus illius, quem tenere te sentis, & vereris ne elabatur, & ideo, quantum vis, ipsum quodam delectabili ne-
xu intimæ caritatis adstringis. Iste est, ô anima, 3. dilectus tuus, invisibiliter, misericorditer & di- gnanter accedens, ut excitet te, ut se tibi inspiret in sinu tui amoris, tibi se insinuet, & tuum accen- dat desiderium, ut illuminet interiores oculos, ut inflammet affectum. Sic primitias, non plenitudi- nem suæ dulcedinis, non ad satietatem, sed ad degu- stationem tibi exhibet, ut tali experientiâ probes, quâd dulcem, quâd svavem, quâd jucundum, Psal. delectabilem, se tibi præbebit, cum apparuerit glo- 16, 15. ria ejus; cum eum videris revelata facie, & orna- 2. Cor. tum 3, 18.

138 M. AUR. CASSIODORI

- Rom.** tam diadematæ Patris sui, quem nunc adoras, &
I. 4. 8. amas in diadematæ suæ matri. Hoc, est ebrietas,
 sobria tamen, unde Apostolus : *Sive vivimus, sive
 morimur, Deo sobrii sumus.* Hoc, sobria ebrietas,
4.
- Cant.** imo caritas efficitur, sicut sponsus in canticò
5. 1. amoris insinuat, dicens: *Comedite amici, & bibite,*
Gen. 3. & *inebriamini.* In vita præsenti panem lacryma-
10. rum in sudore vultus sui comedit. Anima milicans
5. Deo, post exitum hujus vitæ non pascetur pane
Psal. doloris, quia jam non erit dolor ; negligunt, quo-
22. 5. niam priora transferunt : sed amatorio poculo re-
 ficietur & inebriabitur juxta illud : *En calix meus
 6. inebrians quæm præclarus est !* De hoc calice credo
 Jeremiā dixisse : *Ad te quoq; filia Edom veniet calix*

Thren. & *inebriaberet.* Inebriabitur ergo ab ubertate do-
4. 2. 1. mus Dei bibens vinum merum, & novum in regno
 Patris Christi. Intimavit, bibit vinum suum cum
Cant. lacrymis in mensurâ, donec Rex introducat eam in
2. 4. cellam vinariam, vel ipsam sibi cellam efficiat, &
 in me ordinet caritatem. Illa siquidem nunc dili-
 gens, sed nondum percipiens, & in solis afflictionib-
Cant. us se exercens, nunc dicit : *Vulnerata caritate ego
 4. 9.* sum ; & ad Angelos atq; animas sanctorum loqui-
Cant. tur dicens : *Adjuro vos filiæ Jerusalēm, si inveneritis
 5. 8.* dilectum meum, dicite illi , quia amore langueo.

Cap. 57. *Quod caritas, dum est in desiderio,
 languor est.*

- I.** Mirum tamen est, quomodo Amor s. Caritas
I. Pet. sit languor sponsæ vel animæ, cum caritas operi-
4. 8. multititudinem peccatorum : & cum Maria Magda-
 lena,

LIB. DE AMICITIA.

139

- lena, quia multum dilexit, ab infestatione **7.** dæ-
 monum, & **7.** criminum, languore sanata sit. Por-
 rō amor languor est, dum amans ex desiderii di-
 latione torquetur, dum sponsi suspirat amplexus.
 Sed qui sanat omnes languores & infirmitates tu-
 as, anima mea, tuum languorem amoris fruitione
 curabit, quando se tibi ad videndum & fruendum, **2.**
Cer. facie revelata, præstabit. Nunquam de cætero sepa-
 raberis ab osculo vel amplexu illius. **Gaudet** **Ez. 62.**
 equidem *Sponsus super Sponsam, & gaudet super te* **5.**
Deus tuus. Tum languoris angustiam fructus amo-
 ris excludet ; quia *Caritas nunquam excidit.* Amor **1. Cer.**
 igitur, nunc languor, dum cruciatur desiderio vi-
 dendii, erit sanitas, quando jucundabitur usū desi-
 derii. Videndi enim desideriū tantum differt ab usū
 desiderii, quantum famæ à satiæte, quantum ap-
 petitus à plenitudine uteri. Interim E. graviter infir-
 matur, & languore conficitur : Dominus opem **4.**
 ferat illi super lectum doloris ejus. Vox autem **Cant.**
 languentis & plangentis : *Stipate me malis, fulcite* **2. 4.**
me floribus, quia amore langueo; initia siquidem vir-
 tutum flores sunt arq; fructus honoris & honestati-
 tis: Mala maturiora, patientiæ sunt exercitia &
 exempla. Stipatur itaq; malis anima, dum tem-
 poris præterita percipit, convertens in utilitatem
 propriam Christi flagella, opprobria & dolores, &
 cætera quæ passus est usq; ad ignominiam crucis, &
 hæc omnia transferunt. *Christus enim jam non mori-
 tur :* fructum tamen quotidianum de ipsius passio-
 ne colligimus: Fulcitur autem sponsa floribus, quos
 naturæ humanae innovatio de Christi resurrec-
 tione

7. one produxit. *Hiems enim transit, imber abiit & recessit flores apparuerunt in terrâ nostra.* Ille nimis
Cant. rum, qui dicit: *Ego flos campi & lily convallium;*
Cant. terram carnis nostræ, quæ sub maledicto veteri
spinas & tribulos germinabat, resurgens à mortuis;
Gen. *reflorelcere fecit, & in novæ generationis infan-*
tiā nos reduxit. His malis, & his floribus si-
panda & fulcienda est, ut eam, quam habet
Cant. ad Deum, non torpescat affectio; donec re-
ceperit in amplexibus sponsi, dicat: Læva ejus sub ca-
pite meo, & dextra illius amplexabitur me. Quic-
quid enim de improposito Sponsi ad meritum de-
illius sinistra nunc recipit, comparatione gloria,
quæ in amplexu dextræ suscepitur est, modicum
Prov. *reputabit. Scriptum autem: in sinistra ejus divitiae*
& gloria, & in dextra ejus longiturnitas vitæ.

Cap. 58. De dimensionibus Caritatis, & commu-
nione secretorum

1. Sane sicut nunc Deus imperfectè & ex parte
Cor cognoscitur, sic etiam imperfectè diligitur. cogni-
tio enim, quam de Deo in præsenti habemus, si
ps. 10, 17, comparetur ad notitiam patriæ, quando revelata fa-
Cor. *cie videbimus Deum, quando videbitur in gloriâ Iuda-*
ps. 79, 4, quando ostendet faciem suam, & latvi erimus: est si-
Apoc. *cut ingressus matutina lucis per tenuissimâ rimâ,*
16. si ad meridianum splendorem conferatur. Quantò
sol lucet in virtute suâ, sic dilectio Dei, quæ in hac
peregrinatione habetur, quasi scintilla ignis exi-
guæ est ad magnum illius amoris ignem, quo iusti
cum Seraphim in supernâ Jerusalem ardebunt.

Cum

Cum autem in amore Dei erga nos, sicut testatur *2.*
Apostolus, *sit longitudo, sublimitas & profundum, Eph. 3, 18*
caritati divinæ humana dilectio pro lux insuffi-
cientia modulo se coaptat. Deus equidem non
superficialiter dilexit nos, non simulatorie, non me-
diocriter, sed plane, sed sincere, sed medullitus.
Utinam & nos comprehendere possumus cum *3.*
omnibus sanctis, quæ sit tantæ Caritatis altitudo,
*longitudo, latitudo, profundum. Altitudo est ex *1. Cor.**
cellentia gratiæ, quam præparavit Deus diligenteribus
se; quam nec oculus vidit, nec auris audivit. Profun-
*ditas ejus est, inclinatio divinæ majestatis à Patris *Phil. 2,**
coæqualitate, & exinanitio filii usq; ad formam ser-
vi, & plus quam servi: quia usq; ad mortem & igno-
miniam crucifixi. Longitudo ejus est sine initio, si
*ne finis; dilectio enim ejus nec desinit, quæ ante *Ps. 102,**
mundi constitutionem elegit nos in dilecto filio suo, &
sicut scriptum est: Misericordia ejus ab æterno &
*usq; in æternum super timentes eum. Latitudo ejus *5.**
ampla, extensa & diffusa est in omnem benevo-
*lentia modum. Ipse enim vult omnes homines *2, 4.**
*salvos fieri: Per ipsam proprio filio non pepercit, sed *Rom. 8,**
pro nobis omnibus tradidit illum, ipsumq; nobis do-
nans, telle Apostolo, donavit nobis omnia in eo. Sic
etiam pari vicissitudine caritas hominis te divinæ ca-
ritati conformi dimissione coaptat. Alta est, dum
æterna & cœlestia contemplatur. Profunda est,
cum ab homine, propter Deum, vilitas & abjectio
affectatur: Longa est, quia finaliter perseverat: fides
enim & spes, atq; scientia, & cætera evanescen-
tur:

¶ Cor. tur: *Caritas nunquam excidit. Lata est, quia læta*
 13. 8. *est, quando in dilectione justitiae cor hominis dilatatur. Lata est, cum extendit se non solum ad Deum & proximum, sed etiam amore pio amplexatur inimicum. Lata est, cuius mandatum latum est, dicen-*
Pf. 118, te Prophetā: omnis consummationis vidi finem, latum
 96. *mandatum tuū nimis. O lata & dilatans caritas, quam magna est domus tua, & ingens est locus possessio- nis tuæ! cuius latitudinem & profundum compre-*
 7. *hendunt sancti. Utinam & nos cū eis in eadem la- genâ caritatis possimus pariter comprehendendi. Di- latat utiq; Caritas in sanctis tentorium suum, ut si Deum & proximum dilexerimus, recipiamur in communem exultationem sanctorum. Quocirca non angustemur in visceribus nostris: non coar- etemur intra limites quantulæcunq; justitiae no- stræ: credamus in Spiritum Sanctum, S. Ecclesi- siam Catholicam, sanctorum communionem, ut*
Pf. 138, imperfectum nostrum videant oculi tui Iesu, & in be-
 16. *neplacito tuo, sanctorum communione, nostra insufficiencia suppleatur. Si enim in sanctis dilexe- rimus Deum, & ipsi, pro suorum meritorum ex- gentiâ, suam nobis communicabunt beatitudinem apud Deum. Ubi enim in medio diligentium se erit Deus, omnia in nobis, necesse est, ut affectus communes, gaudiorum communio comitetur. Non solum itaq; proximi, sed tota Christi beatitu- do, communione amoris & exultationis atq; alieni participatione gaudii, nostra erit, quia ego beatitudinem in me habiturus de beatitudine alienâ sup- plebo. Bonum enim quod in Deo vel in proxi- mo di-*

mo diligam, diligendo faciam meum, ut perfectio gaudii alieni, meū omnino suppleat imperfectum. Vis ut familiari exemplo rei hujus faciam tibi fidem? Videt mater filium suum, quem super omnia diligit regali unctione ac diadematē imperiali, sceptro & fulmis imperialibus insigniri: quanta est matris dilectio, tanta est exultatio ejus; & ex filii honore propriiq; fervore amoris, sui gaudii com- mercitur affectus. Sicut E. gaudium lui, atq; po- pularis applausus omnem congratulationem tibi mater appropriat, sicut interea viventium unusquisq; beneficia caritatis omni beatitudini co- exaltat. O excellentia Caritatis! O dulcedo amo- ris! ô securitas! ô requies! ô Sabbatum Deifica- tum! ô æternæ felicitatis introitus, quam pretiosi. 1. Tim. ore omnibus regnis operatur *Caritas de corde* 1. 5. puro & fide non fictâ! Quis mihi dabit hoc amatorio potu inebriari, hoc lethargo sopiritivorus? A corde meo mortuus, totus à me translatus in a- morem Dei & proximi, inter has duas sortes, in id Pf. 4. 8; ipsum dormiam & requiescam. Quis me illi sanctæ communioni adscribet, ubi jucunditas singulorum transfundetur in omnes, & ab omni- bus refundetur in Denim, eritq; Deus omnia in omnibus? ut sit ipse universis diligentibus cum, amor, gaudium, pax, vita, requies, claritas, securitas, & jubilatio, satietas omnium desideriorum æterna, & conservata gloriæ plenitudo.

Si quis autor male habitus, & minus amicè tractatus est, sane hic noster Cassiodorus est. Certè Edidio Genensis de A. C. 1650. 4. (præter quam mihi nondum adeo felici esse licuit, ut cernerem aliam, in qua inservit fuerit hic de Amicitia & Amore liber; nam in Editione Parisiensi de A. C. 1579. fol. frustra illum quæsiveris) sic satis elegantes habet literas: verum ipsa verba inflatum in modum corrupta & defœdata ostendit. In quem faba hæc sit incudenda, num in Exscriptorem ineruditum: an vero Typotheram impolitum, aut Correctorē incuriosum, non facile habeo dicere. Interim ut mundior in mundum hic non adeo inutilis & futilis tractatus rediret, quantum ab ingenio potui, in penuriam exemplarium melioris monitæ, Augiae hoc stabulum purgare & quisquiliias Sphalmatum à malè - feriatà manu intrusorum everrere annisus sum. Reliquias vero, crucem Leætori ponentibus, quas amoliendo & eruncando non eram, Herculibus me fortioribus & argutioribus emundandas & emendandas reliqui: ut autem hæ magis obviæ essent, crucem s. obeliscum iis ad marginem præf. xi. Cæterum dum præsens tractatus sub prælo est, animadversionesq; in eum nostræ jam conceptæ & informata idem exspectant, consulo atq; perlustro inter alios Auctores, Ottonis Freudent Flosculos Amicitiae ibiq; forte fortuna aliquot de Amicitia gnomas sub Petri Blesensis nomine laudatas, (exceptâ unâ, que ipsius Cassiodori nomen referebat, translumta ex nostri prol. §. 70.) quæ eadem admodum videbantur cum Cassiodoranis, bonâ scævâ reperio. Comparo itaq; mihi Petri Blesensis opusculorum volumen, atq; in ejus calce offenditur librum

brum de Amicitia Christiana. Verum, ubi exactius utrumq; scriptum tam Cassiodori quam Petri Blesensis examino, comperio, dicti Petri libellum esse solum Compendium sive Epitomen Cassiodorani commentarii, & quidem partis ejus primoris, quæ de Amicitia agit. Hujus contracti libelli beneficio non parum adjutus sum in verâ lectione s. scripturâ indagandâ, uti ex subsequentibus cernere erit.

Prol. §. 6. Togator.) Vox nihil. Reponendum vel Togatus vel Togatarum. Electio euiq; libera esto. Magis tamen arridet rō Togatarum. Nam Afranius, de quo hic agitur, scripsit Togatas. Cæterum licet correctio hujus loci ex Blesensis Epitomâ non sit exspectanda, quum ea tantum incipiat primum à §. 12.; attamen peti ea aliquo modo porell ex Ejusdem Epistolis, quarū XCII. dā verba Cassiodorana §. 4. 5. 6. & 7. non nihil murata adducit h. m.: Et quæ invidia est, si, quod ex multiplici librorum lectione decerpsti, ferventiore studio digerente in materia virtutis, & exercitium prudentiae valescit? Nam sicut in libro Saturnalium & in libris Senecæ ad Lucilium legimus, apes imitari debemus, qui colligunt flores, quibus dispositis, & in favum divisis varios succos in unum sapore artifici mixtura, & quâdam sui spiritus proprietate transfundunt. Quicquid canes oblatrent, quicquid grunniant sues, ego semper æmulabor scripta veterum. in his erit occupatio mea; nec me, si poterit, Sol unquam inveniet otiosum. Nos, quasi nani super gigantum humeros sumus, quorum beneficio longius, quam ipsi, speculamur, dum antiquorum tractatibus inhærentes, elegantiores eorum sententias, quas vetustas aboleverat, hominumq; neglectus quasi

quasi jam mortuus in quandam novitatem essentiae suscitatus. In libro Saturnium legimus, quod Afranius togatrum scriptor in eâ togatâ, quæ Compitalia inscribitur, suis respondens amulus, qui eum multa de libro Menandri depilando sumissæ dicebant: fateor, inquit, sumsi, sed ea, quæ melius me posse invenire non credidi. Et in eodem: Quis fraudi Virgilio veritas, si ad sui ornatum carminis, quædam ab Homero, vel aliis mutetur? imò gratia in hoc habenda est ei, quod in opus perpetuò mansurum dicta eorum transfluit, quos jam neglectui & risu habebamus. Et post paucis: Deniq; & judicio transferendi, & modo imitandi consecutus est, ut quod apud eum alienum legimus, melius ibi, quam ubi natum est, sonare miremuri. Ex quibus Blelensis verbis multum lucis feneratur hic Cassiodori locus. §. 12. Subsannabit aliquis &c.) Hic incipit primum Epitomator Blelensis, qui ita hanc §. contrahit: Subsann. al. & arg. quod senex amatoria ludicula, qui jam debilito, & in m. m. responsum m. accepit, scribam: Sed Mich. irr. nud. Dav. salt. diuinam sic Iudam, ut rilior siam cum David in oculis meis, quatenus cum eod. in Sion arc. fæd. introducam. §. 13. Mibi tamen) Petr. Bl. legit: Mibi itaq; Ibid. si velpauci) Ed. Genev. Paucos: ut ex textu apparet. Ibid. Qui à seculari amore abstracti & summi sunt) Ed. Gen. Qui seculari amore abst. & sumpti sunt. Minus commodo sensu, ut videatur. Epitomator plane omisit hæc verba: Eorum qui à seculi. &c. laborant. Ib. Fædus Jonathæ cum David) P. Bl. Fædus cum David & Jonathæ. §. 14. Contemplatione corse ad fructum amoris inc. ex.) P. Bl. Contemplatio cordis ad fructum divini amoris se inc. exerc. §. 15. Desiderio elig.) P. Bl. Ex desid. el. §. 16. Amor autem in &c.) P. Bl. Amor enim

enim & in. §. 17. Ex quâdam vi dil. cum electione rei, que dil. est, ex delib. proc.) P. Bl. Ex quod. usu dil., & elect. rei, q. d. est, & delib. pr. §. 18. Mutua obsequia) P. Bl. Mutui obsequii. §. 21. Desinere esse potest) P. Bl. omittit verbum medium, & forte non adeo incongrue. §. 24. Confirmatur) Ed. Gen. Confirmetur. Planè alieno sensu. Cæterum hic ut & præcedens §. apud P. Bl. sensum licet uno in loco quæ verba contractiores, tamen alio in loco quæ non solum sensum, sed & verba copiosiores apparent. Textus v. torus ita habet: Vera deniq; amicitia in se solida est, & in omnibus amici necessitatibus ad omnem compassionem & tolerantiam se conquadans, gravius ex compassionem amici configitur, quam ex passione amicus. Vide Apostolum, quomodo illi magna tristitia fuit pro fr. suis, & dolor cordi ejus continuus. Reliqua sequentia verba, quæ de Paulo agunt, planè omisit Petrus Bl. §. 25. Inter infideles) Vocem Infideles requirit textus, & non Fideles, ceu est in Ed. Gen. Epitomator Pettus illa verba: Sed nemo &c. veræ professores, omnino neglexit. Ibid. Caritas diffusa) Posterior vox, in Ed. Gen. omissa, suppleta est ex textu Biblico: quam etiam Petrus Bl. sua inferuit synopsi. §. 28. Quod majorem hac dilectionem nemo habet.) Edit. Gen. Quod majorem dilectionem habet. Minus integré. Apud Epitomatorem tota hæc §. disparuit. §. 29. In rebus humanis nihil am. &c. fructuosius custoditur.) Petrus eclogarius paulo aliter hæc verba adducit, & quidem hoc modo: Nihil enim est in rebus humanis amicitia dulcior, nihil inventur suavius, nihil fructuosius conservatur. §. 30. Cui conscientia sue finum, cui sol. &c. evaporet.) Petrus Abbreviator substituit ista: Cui conscientia sue finum

finum aperiat, vel aliquid de molestiis suis manifestet. lb. sublevantem se.) Ed. Gen. Sublevationem. Æque commode quanquam prius sit apud Vulg. Bibl. Interpr. §. 31. Cui arc committere posse.) Vocem ultimam omisit Ed. Gen., quæ tamen heic desiderari videtur, aut Committere mutandum in Committas. Postquam hæc in chartam jam conceram, animadvertis Petrum defloratorem mecum convenire, nisi quod pro Posse posuerit Andeas: quod si quis hanc alteram lectionem meæ præferat, non admundum repugno. §. 32. Ami orum) P. Bl. Animorum. Insequentia ita expressit idem: Quod, cum alter correptus vel laudatus fuerit ab altero, nulla interv. ira, vel adulatio nis suspicio. §. 33. In junctio hum.) P. Bl. Junctio. §. 34. Invitus) P. Bl. Impatiens. §. 35. Mutuo diligentium) P. Bl. Mutuo se dilig. Plenius. §. 41. Pleriqz.) Sic potius legendum videtur, quam Plerumqz, ut est in Edit. Genev. Petrus Eclogarius prorsus exclusit verba illa: Dilectione enim mediante &c. dilectione consistunt, np. à mediâ §. 39. usq; ad §. 42. exclusive. §. 42. Nihil luci tempor. aut inanis gloriæ venativum) P. Bl. Luci temp. appetitivum. Ibid. Quod alicuius) Sic Ed. Gen. At P. Bl. Qui. Convenientius. Mutation ergo instituenda. Error autem is ortus videtur ex male intelectâ abbreviaturâ (ut vocant) vocum illarum duarum, quæ à Sigillariis fieriamat, nempe Qui & Quod. §. 43. Amicitia siquidem ipsa sui causa est, ipsa sibi merces est, & longè infra fines amic. am. ille subsistit quem exspect. ambiguo sa vel spes quæst. antecedit) P. Bl. Amicitia siquidem, si vera est, ipsa sibi m. est. Et longè citra s. am. am. consistit, quem ambitionis exsp. antecedit. §. 45. Natural ordinem am. mod. præscr.) In Edit. Genev. erat: Naturæ origi-

originem &c. Quæ vox ex corruptâ voce Originem pro Ordinem, malâ forsitan Exscriptoris manu corruptior facta esse videtur. Ordinem enim, non Originem hic locus postular. Genev. Editionis lectionem depravatam etiam exhibet Petrus Bles. Ibid. Congregat pullos suos, pontans eos in humeris suis.) P. Bles. paulo aliter: Congregat pullos suos, & confirmatur infirmis. Subsequentia de Lamiis & Jacobo planè omisit. §. 46. Naturali amore impulsus &c.) P. Bles. mutavit verba, non lensum: amor induxit David plangere filium parvum, dicens: &c. Ex quibus verbis fermè inducor, ut in præcedentibus pro Inclusis legendum existimet Induxit. §. 47. Naturalis amicitia.) P. Bl. Carnalis amor. De priore voce Petro admodum stipulor; siquidem de Naturali amicitia jam §. præced. 45. & 46. locutus est, & ordo svader, ut jam Carnalem attingat: ut ex §. 44. patescit. lb. Eximiâ teneritudine) P. Bl. Ex nimia ten. Longe significantius. lb. Dum ratione d.e.a.i. a.g. coalescit.) P. Bles. Dum ratione &c. convalescit. §. 48. Libertatis) Rescribendum putarem: Liberalitatis. lb. Ratio amicitiae causam ponit) P. Bl. Ratio amicitiae causa constat. §. 49. Dolori) P. Bl. Labori. §. 50. Ut aliquis, quem nobis dictat ratio, diligendum se prop. virt. & amabilem reddit: Ut amor, qui ex ratione castus est, & affectione sit dulcis.) Sic Ed. Gen. Petrus vero Bles. Cum al., q. n. d. ratio diligendi, se prop. virt. amab. reddit: ut amor,, qui e.r.c. est, ex affectione sit dilectus. Hæc lectio alteri præpondere videtur: tantum de ultimâ voce Dilectus ambigo. §. 52. Vide igitur si hujus dilectionis, quæ te ipsum diligis, putas mercedem aliquam exigendam, profecto nequaquam.) P. Bl. Unde igitur tu b. d., q. t. d., p. m. a. exigendam? profecto non à quoquam.

quoquam. Hæc lectio altera correctior facit, ut non amplius locus præfens admittat obeliscum, qui etiam forte à præced. §. si idem æquè apud P. Bl. extitisset, amoveri potuisset. Aliud igitur adminiculum querendum est. Ib. Nec intrinsecà opera indiget) P. Bl. Nec alienā nec extrinsecà ope indiget. §. 53.) Ergo alium æquè ut teipsum diligas necesse est &c.) P. Bl. Ut ergo. a. e. ut teipsum diligas, necesse est, &c. Magis perspicue. Ibid. Quasi) P. Bl. Proximus. Ibid. De hujus am.) P. Bl. De hujusmodi am. Ibid. Quæritur) P. Bl. Queratur. Ibid. Ipsa sit caritas, quæ n. e. c. f. e. g. & p. in sp. s.) P. Bl. Ipsa caritas, q. n. e., e. f. e. g. & p. in sp. s. non querat, quæ sua sunt. §. 55. Productæ vite sibi spatiū pollicetur) Ed. Gen. Productus vita s. f. p. sine ullo congruo sentiu. nostram conjectiōnem stabilit Desforator, qui legit: Productioris. §. 56. Attractus) P. Bl. abstractus. Ibid. Et infel.) P. Bl. Se infelices. Convenientissimo & integrissimo sentu. §. 57. Affectus concup.) P. Bl. Effrenus conc. §. 58. Spuria) P. Bl. Spuræ. Ib. Ad tempus) P. Bl. Ad tempus est. §. 59. Omnia secreta sunt dulcia, pacifica, suavia & jucunda.) P. Bl. Omnia secura sunt, omnia suavit & dulcia. §. 61. Mortalis est hæc amicitia, quæ quanto accedentius consentanea est cupiditati, tanto longius à palatio amicitiae est relegata: licet in amicitie cult. &c.) Petrus desforator §. LVII. x, exclusa tota §. 58., subiicit loco paulo ante positorum verborum isthæc: Nam amicitia, quampli plus conséctatur uilitatem, tanto longius à qualitate sincera amicitiae abest. Licet enim amic. cult. &c. Ibid. Merâ liberalitate.) P. Bl. Mirâ libertate. §. 63. Venerabile) P. Bl. Memorabile. Alteram lectionem statu-

biliter videtur c. 9. §. 3. ubi dicitur: Venerandum amicitiae verbum. Ibid. Emersus tamen alterius utrobiq; prosector) P. Bl. Emergit tamen utrobiq; perf. §. 64. In gestu) Sic Gen. Petrus Bl. habet: In quaestu. Ibid. Est enim amicitiae suavisimius fomes, sincer. &c.) P. Bl. Quæstus amicitiae suavisimus, firma sincer. &c. §. 69. Subsequi) P. Bl. Objequi. Ibid. Vel legere) P. Bl. Simul legere. Ibid. Desiderare absentes cum molestiâ) P. Bl. Desiderare absentes, & cum molestiâ dimittere. Ibid. Dentein detractorum recludere.) P. Bl. Dentem detractori retundere. Ibid. Fideliter exhibere) P. Bl. Et fidem exhib. §. 70. Consummari) Ed. Gen. Consumare. Vitiosæ. nostram lectionem approbat etiam Epitomator Petrus. §. 71. Inspiciamus) P. Bl. Respiciamus. Ibid. Deus quidem) P. Bl. Deus equidem. Recte. Ibid ipsaq; Domini legis) P. Bl. Ipsam demum legis. Similiter recte. §. 72. In suâ ineffabili gloriâ) Præpositio negativa male heic omissa est in Ed. Gen. nostræ correctioni calculum adjicit Petrus Bl. §. 73. Ipsum per hæc visibilia ad appetitum suorum invisibilium invitare) P. Bl. Ipsum per hæc visib. ad invisibilia appetitum commutare. §. 77. Rationabili) P. Bl. Rationali. Ib. Deus indixit modum) P. Bl. Deus hunc indixit modū. §. 70. Subseruit) P. Bl. Deserviat. Ib. Et infelicitatem) P. Bl. Vel felicitatem. §. 80. Si Deus est summū & incommut. &c.) Eclogarius Petrus exclusa §. antecedente, verba hujus & seq. §. ita deformat: Sic Deus, qui est summum & incommutabile bonum sic ordinat creaturas, ut singula naturam habeant, per quam bona sunt; speciem, per quam pulchra sunt; usum, per quem bene ordinata rationabili creature proficiunt, ut ipsi nō cendo non noceant, sed ad correctionem vel ultionem eidem proposita &c. §. 82. Ipse ergo) P. Bl. Ipse verd. Ib. Rationabilem

nabilem) P. Bl. Rationalem. Ibid. Ei adhærens) P. Bl. Adhære
re Deo. Ib. Cui imago) P. Bl. Cujus imago lb. Vivere) P. Bl. Vita.
CAP. I. §. 1. Epitomator Petrus in quibusdam pau-
lulum mutatam, in quibusdam locupletatam hanc §. si-
stic: Tria sunt ergo, quibus spiritualiter Deo adhæremus,
scilicet: Memoria, Scientia & Voluntas. Memoria quippe
quodammodo cujusdam eternitatis capax est; Scientia noti-
tiae; Voluntas amoris. In his tribus (Ed. Gen. legit rebus
non æquè apposite) primus homo Deum &c. lb. Alterius rei)
Apud P. Bl. extrema vox non apparet. Ib. Cumq; his) P. Bl.
Cumq; in his. lb. Id est amore) P. Bl. Et amore. Ib. Quoniam sa-
est.) P. Bl. Quod su. esset. §. 2. Quantò nim. maj. fuerit
boni delectatio, & tantò beatitudo) P. Bl. Quanto nim.
maj. summi boni dilectio, tanto in eo suavior delectatio, &
tantò plenior beatitudo. Ibid. Percipiat.) P. Bl. Perscrute-
tur. §. 3. In rebus) P. Bl. In creaturus. Ibid. Ex mem.)
P. Bl. In mem. §. 4. Specialiter) P. Bl. Spiritualiter.
§. 5. Et ad majus &c. P. Bl. præterito Scriptura dicto
Gen. 2, 18 Non est &c. hac in sequentia verba post ver-
bum commendatur, subiicit: Nec enim est maior, & ex-
pressius unionis indicium. Unus substantiam &c. Ib. Sic
namq; primi communis sensus iter postea quodam &c.) Epi-
tomator Petrus heic plenior est: Sic natura primitiæ
amoris affectus in hominum cordibus exaravit: quos sensus
interior postea quodam &c. CAP. II. §. 2. Amorem su-
um) P. Bl. Amorem sanctum. Ibid. Addiceretur) P. Bl. Adj-
ceretur. §. 3. Decidit in defectum) P. Bl. Retulit defec-
tum. Ibid. Et præsumens Deo esse similius, ei dissimilius &
Deum perdidit & seipsum qualitercunq; B. Trinitatis ima-
ginem) P. Bl. Iterum hic uberior appetit: Et præesse
similius,

similius, ei diss. factus, & D. P. & seipsum. Nulla tamen
prævaricatio ita imaginem Dei potuit abolere, quin habeat
in se qual. B. Trin. imaginem. Seqq. 2 §. np. 4. & 5. pro-
fus exclusit Eclogarius Petrus. §. 6. Chirographo mor-
tu) Ed. Gen. Typographo. Minus appositè. Ibid. Tri-
umphatus principatibus) Ed. Gen. Principibus. Ibid.
Amor resicitur etiam per illius, quod crucif. Christus in
truce nobis exhibuit, caritatis exemplum) P. Bl. Amor
etiam reformari per illud, quod Christus nobis in cr. innuit
exemplum. §. 7. Urit autem reformatio, bujus imaginis
plena: ubi memoriam &c. cupiditas depravabit. In primâ
hæc erunt, ubi nullus erit &c.) Epitomator Petrus licet
decurvavit, tamen correctiore dat nonnullib; hunc lo-
cum, h. m. Plena enim hujus imaginis reformatio in patriâ
erit, ubi nullus erit &c. Ex his pater, male Urit pro Erit,
& comma post vocem Reformatio in Ed. Gen. positum
esse. Ibid. Fruentibus veritate) P. Bl. Fruentibus virtute.
§. 8. Interim) P. Bl. Iterum. Ib. Patrare) P. Bl. Præ-
flare. §. 10. Ejusdem sacrilegii malitiâ) sic corrigendum
duxi, cum Ed. Gen. haberet Militiâ quæ vox hoc mini-
mè quadrare videtur. §. 13. Vel cooperatione) P. Bl. Et
convenientia. Ibid. Ille autem non amat, imò procul dubio
&c.) P. Bl. auctiùs: Ille autem non amat, qui amat ini-
quitatem, imò illam procul d. &c. CAP. III. §. 1. In
contractum) P. Bl. In contractu. Ibid. Cordis arcana) P. Bl.
Cordis tui arc. Ib. Deinde admittendus, summâ tract. rev.)
P. Bl. Deniq; admittendus, demum summâ tr. rev. §. 2. Ideo
primitus vel in fundamento, dilectionis primitiæ consecren-
tia &c.) P. Bl. Primitus voluntatum in fund. amoris Dei
prim. cons. §. 3. Nec in Spiritual.) P. Bl. Ut nec in Spir. Ib.
Admis-

Admissio rerum div. & hum. &c.) P. Bl. Admissio, rerum div. & hum. &c. §. 4. Poterit tamen) P. Bl. Poterit interim. Ib. Et admitti) P. Bl. hæc duo verba non habet. Ib. Nævus) P. Bl. Venenum. §. 5. De iracundo) P. Bl. De ira. Ib. Ira enim furor &c. stulti requiescit) Hæc omnia prætergressus est P. Bl. Ib. Et supra) Ed. Gen. Et infra. P. Bl. Et in Ecclesiastico. §. 8. Ex proprio complexionis naturali conditione &c.) P. Bl. Expr. conditionis nat. in flunctu. Ib. Certa est affectio) P. Bl. Certa eorum est aff. Ib. Excessum verbi aut operire &c.) P. Bl. Excessum v. a. operis &c. §. 8. Si amicus &c. protulerit, in his & consim, &c.) P. Bl. Si amicus &c. protulerit, si consilio tuo suum prætulerit, in his &c. Ib. Concordia ad amicum) P. Bl. Conc. ad amicitiam. Reliqua Ecclesiastici verba np. Excepto &c. dolorosa. idem Eclogarius omisit. Ib. Mysterii revel.) Ed. Gen. Injusta rev. §. 9. Irâ instante) P. Bl. Irâ instigante. Ib. Exsistimatur) P. Bl. Exsistabitur. Ib. Propalatum) P. Bl. Prolatum. Ib. A conscio secretorum) P. Bl. A consilio secr. §. 10. Perfudit) P. Bl. Perfundit. Ib. Innocentie) P. Bl. innocens. Ib. Interius caritatem) P. Bl. Interius venerans caritatem. §. 11. Humilitatis) P. Bl. Humilitati. Ib. Quiarem) P. Bl. Quo rem. Ib. Revelatio exsecrabilis est: amicos enim amovet, amaritudinem odii atq; indignationis aspergens). P. Bl. Revelatio exsecur. est, quicquid inter amicos erat amoris aut gratiae imprudenter evançans, & omnisselle amaritudinis & odii atq; indign. adsp. Ib. Ideo Sapiens dicit: Qui &c.) P. Bl. Unde Sapiens: Qui &c. Ib. Amici mysterium denudare desperatio est animæ infelicitatis) Ed. Gen. Amici miseriam den. desp. est animo infelicitatis) Injuste & miserè hic & supra §. 8. Mysterium corruptum est.

est. Petrus Bl. hoc alterum Ecclesiast. dictum planè neglexit. Ib. Et revelando que sibi commissa fuerant tanquam Deo, multa turbavit) P. Bl. Revelando enim, quæ s. c. fuerant, tanquam leo universa turb. CAP. IV. In Casiodoro Petri contracto omnino eliminatae sunt §. Priora hujus Cap. paragraphi. §. 8. Cum magnus sit, &c.) P. Bl. ita hunc totum locum concinnavit: Cum enim magnus sit amicitia fructus securitas, quæ te credis amico, quomodo potes &c. Senju non adeo incongruo. Ibid. Vel etiam) Ultima particula exterminanda videatur, quam nec P. Bl. agnoscit. §. 8. Suspiciosi &c. relègandi,) Hæc Periodus in P. Bl. non offenditur. Ib. Quietæ). Nec hoc adjectivum textri Compilatoris adjectum est. Ib. Sugerit) P. Bl. Ingerit. Ib. Subministrat) P. Bl. Administrat. §. 9. Viderit alii &c.) P. Bl. Viderit alicui. Ib. Aliis benevolu) Prior dictio, quæ non potest sine sensu interitu abesse, in Epitomatore excidit. Ib. Correptionem) P. Bl. Correctionem. Ib. Contumeliam) P. Bl. Odium. §. 10. Promtum) P. Bl. promtulum. Poteris) P. Bl. Debes. Cæterum, ut hoc ὡς ἐν παρόδῳ addam, integrum prælens Salomonæum dictum, talibus extat verbis apud Interp. Vulg. Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam ipsius correcio. §. 11. Qui tuæ &c.) P. Bl. Et tuæ. Ibid. Interdissimiles amores) P. Bl. Inter dissimiles. Aptius. §. 12. Verboſitas.) Sic legit Epitomator: Et recte. Contra minus fana scriptura est Ed. Gen. quæ habet: Acerboſitas. vid. infra Ind. in voce Verboſitas. Ib. Mihi tamen videntur non esse ab hac eleclione amicitiae repellendos) Hæc scriptura est Ed. Gen. Mihi tamen videntur hæc verborum constructio

constructio Priscianum ferire : Quare legendum autem vel Videtur repellendos, vel Videntur repellendi. Ab breviator alia supp̄ osuit verba , np. ista : *Ilos tamen minime arbitror repellendos.* CAP. V. §. 1. *Fide: per quam & omnia &c.*) Sic Ed. Gen. Integrius Eclogarius : *Fide, per quam te & tua omnia &c.* lb. *Communicas*) P. Bl. *Committis.* §. 2. *Patientia, in quibus &c.*) Ed. Gen. Aut etiam, in quibus &c. Minus, ut videtur, probē. Hariolatōneū nostram adjuvat §. præcedens, ex quā perspicue clucet, vocem Patientiā hīc necessario requiri. Dicit enim statim in initio hujus capitū: *Fide, Intentione, Discretione, Patientiā amicitiam probari:* & deinde e vestigio docet, qui sigillatim *Fide, Intentione, Discretione, Patientiā* probetur amicitia. Ergo modo attracta vox Patientiā loco , unde mota est, reddenda videtur. Hæc erat conjectura mea. An autem ea firmissimo stet tali, ut moveri omnino nequeat, scrupulum injectit Cassiodorus Petri contractus, qui non solum hoc loco & Aut etiam itidem præsentat, verū insuper etiam paulo infraius in frontispicio §. seq. pro nomine *Fides* substituit vocabulum *patientia*. Hinc mihi nonnihil aqua hæret. Ib. *Diligenti cautelā & exquisitā examinatione dis- cutias*) Ed. Gen. heic in minimo etiam abundat incongrue, in quā pro copulā Et offenditur non sine offensā affinis conjunctio Etiam. A partibus meis stat quoque Petrus Epitomator. Ib. *Disquiras*) P. Bl. *Perquiras* §. 3. *Fides in amic. &c.*) P. Bl. *patientia etiam in am.* De varietate lectionis hujus loci §. præced. respice. §. 4. Ipse tamen adeo &c.) P. Bl. *Ipsa tamen in ea.* lb. *Intra animum*) P. Bl. *Circa animum.* lb. Considerans: *Si assuerint, non magis sui*

*gni facit: si absuerint, non requirit) P. Bl. Considerat. si adjunt, non magnificat; si absunt, non requiri. Ed. Gen. vocem Magni corruperat in præverbium Magis. §. 5. Morum gratia & virtutib[us] Mores, gratia & virtutib[us]. Ib. Et notandum: sicut &c.) P. Bl. Et notandum, quod, sicut &c. lb. Qui famulariē amat, in prosperis erit amicus; adversarius in adversis) P. Bl. Qui simulatoriē amat in prosperis, adversarius erit in adversis. §. 6. Deponat larvam dilectionis Hypocrita in procellā turbinis, & faciem subornatæ familiaritatis retegat.) P. Bl. hæc profert ira: Dilectio Hypocritæ in proc. tribulationis succum subornatæ familie regit. Sequentia vero verba, nempe: *Qui nunc simula- late &c.* Sophisticè committitur; plane removit. §. 7. Frater in angustiis comprobatur. Et arguens insidem Deus, inquit: *Purridus dens & pestifassus &c.*) Ed. Gen. supponit Semper pro Frater, & Lassus pro Lapsus. Minus apposite. Quod spectat priorem emendationem, nobis cum facit Petrus Exceptor, qui & hic ellipsis fecit, dum neglexit illa verba: *Et arguens &c. die angustiæ.* §. 8. Non solum per adversitatem &c.) P. Bl. Nec solum adversitate. Ib. *Sua*) Hanc vocem P. Bl. prætervectus est. §. 9. sub ea cautione & admiratione terribili credas) Ed. Gen. admiratione. Vide, numne nostra conjectura accedentius consentanea textui sit. P. Bl. scripsit: *sub eâ cautio- ne & adjuratione credas.* Ibid. Probatur igitur in minoribus, dum securius &c.) P. Bl. Probatum igitur in min., securius &c. §. 10. Aliquod) P. Bl. Aliquid. Ibid. Aut per cunctator aliquid turpitudinis tibi absenti intulerit) P. Bl. Aut detractor verbis aliq. turp. inusserit. Ib. Mutari) P. Bl. Immutari. §. 11. Suggessisse) P. Bl. Suggerentem. Ib. Xeno.*